
SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 20146 CADERNO 5

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

5882729/ 3 BELCHIOR ANDRADE 
CARNEIRO

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

22/08201454185790/ 1
MARIA DAS NEVES 
SILVA RODRIGUES 

NEYRA

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO/ MED. 

VETERINARIA

55588830/ 1 SONIA MARIA 
BRANDAO DO CARMO AUXILIAR DE CAMPO

PORTARIA Nº 3584 /2014 - ADEPARÁ, DE 24 DE 
SETEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 052/2014, emitido 
pela SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores 
do  ESCRITORIO DE VILA NAZARE – KM 74/VISEU.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado 
neste Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, 
correspondente a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo 
efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

57234482/ 1 JANILSO NUNES E SILVA AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 25/08/2014

PORTARIA Nº 3585 /2014 - ADEPARÁ, DE 24 DE 
SETEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 053/2014, emitido 
pela SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores 
da ULSA DE DOM ELISEU.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado 
neste Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, 
correspondente a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo 
efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

54193775/ 1 THATIANY DO SOCORRO ARRAIS 
GOMES

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 25/08/2014

PORTARIA Nº 3586/2014 - ADEPARÁ, DE 24 DE 
SETEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 055/2014, emitido 
pela SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores 
da ULSA DE BOM JESUS.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado 
neste Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, 
correspondente a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo 
efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

55586120/ 1 PABLO BANDEIRA AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 26/08/2014
PORTARIA Nº 3587/2014 - ADEPARÁ, DE 24 DE 

SETEMBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 054/2014, emitido 
pela SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores 
da GERÊNCIA e ULSA DE RONDON DO PARÁ.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado 
neste Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, 
correspondente a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo 
efetivo. 

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

57225387/ 1 FELIPE BARALDI 
SOBRAL

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO / MED. 

VETERINÁRIO

25/07/2014

57223656/1
JOSICLEI 

CUNHA DE 
OLIVEIRA

AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO

5868653/ 3
MARCELLO 
FRANKLYN 
OLIVEIRA

AGENTE FISCAL AGROPECUARIO

57222900/ 1 RENAN SILVA 
DE SOUSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750262
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 3588/2014 - ADEPARÁ, DE 24 DE 
SETEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/401045 de 02 de setembro 
de 2014, referente a Contratação de prestação de serviço  de 
Internet do Contrato nº 094/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MAURICIO LIMA 
MEDEIROS, matrícula n° 54186853/ 1, ocupante do cargo 
de Agente Fiscal Agropecuário para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato nº 94/2014 que entre si celebram a Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e 
HALLEY TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, que 
tem como objeto a contratação EMERGENCIAL da Empresa para 
prestação de serviços e provimento de Acesso à INTERNET para 
a Unidade de Sanidade Agropecuária da cidade de IRITUIA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749985

Dispensa: 132/2014
Data: 24/09/2014
Valor: 3.600,00
Objeto: Prestação de serviços e provimento de acesso 
à internet para a Unidade de Sanidade Agropecuária da 
ADEPARÁ, representação local no município de BELTERRA/PA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, artigo 24, inciso IV e 
alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: WSP SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME
Endereço: R S Luís, Bairro: Aeroporto Velho, 164
CEP. 68020-060 - Santarém/PA
Email: comercial@redewsp.com.br
Telefone: 9335290244
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 749988

Contrato: 138
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços e provimento de acesso 
à internet para a Unidade de Sanidade Agropecuária da 
ADEPARÁ, representação local no município de BELTERRA/PA.
Valor Total: 3.600,00
Data Assinatura: 24/09/2014
Vigência: 24/09/2014 a 23/03/2015
Dispensa: 132/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: WSP SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME
Endereço: R S Luís, 164
CEP. 68020-060 - Santarém/PAEmail: comercial@redewsp.
com.br
Telefone: 9335290244
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749998

Dispensa: 131/2014
Data: 24/09/2014
Valor: 3.600,00
Objeto: Prestação de serviços e provimento de acesso 
à internet para a Unidade de Sanidade Agropecuária da 
ADEPARÁ, representação local no município de ALENQUER/PA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, artigo 24, inciso IV e 
alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: WSP SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME
Endereço: R S Luís, Bairro: Aeroporto Velho, 164
CEP. 68020-060 - Santarém/PA
Email: comercial@redewsp.com.br
Telefone: 9335290244
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 750005

Contrato: 137
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços e provimento de acesso 
à internet para a Unidade de Sanidade Agropecuária da 
ADEPARÁ, representação local no município de ALENQUER/PA.

Valor Total: 3.600,00
Data Assinatura: 24/09/2014
Vigência: 24/09/2014 a 23/03/2015
Dispensa: 131/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: WSP SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME
Endereço: R S Luís, 164
CEP. 68020-060 - Santarém/PAEmail: comercial@redewsp.com.
br
Telefone: 9335290244
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750012

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
013/2014-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2014/207309, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em 
favor da empresa I N DE CAMPOS DAMASCENO EPP - EPP, 
CNPJ: 15.739.975/0001-03; vencedora do Grupo 01 pelo valor 
total de R$ 103.876,70 (cento e três mil, oitocentos e setenta 
e seis reais e setenta centavos); para o Grupo 02 pelo valor de 
R$ 21.794,00 (vinte e um mil, setecentos e noventa e quatro 
reais) e para o Item Único o valor de R$ 9.390,00 (nove mil, 
trezentos e noventa reais); para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 25 de setembro de 2014.
Engº Agrº SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
DIRETOR GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750013

Dispensa: 133/2014
Data: 24/09/2014
Valor: 3.600,00
Objeto: Prestação de serviços e provimento de acesso 
à internet para a Unidade de Sanidade Agropecuária da 
ADEPARÁ, representação local no município de MOJUI DOS 
CAMPOS/PA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, artigo 24, inciso IV e 
alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: WSP SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME
Endereço: R S Luís, Bairro: Aeroporto Velho, 164
CEP. 68020-060 - Santarém/PA
Email: comercial@redewsp.com.br
Telefone: 9335290244
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749807

PORTARIA: 3573/2014
Objetivo: dar apoio na fi scalização do trânsito de animais e 
vegetais, produtos e subprodutos na região do município, 
atendendo a meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA Nº 
794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: JURUTI/PA - BRASIL
Destino(s):
Terra Santa /PA - Brasil<br
Servidor(es):
59148681/MARIA DORALICE ALCANTARA CORDEIRO (Auxiliar 
de Campo) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 
19/09/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749819

PORTARIA: 3593/2014
Objetivo: realizar atividades de monitoramento de armadilhas 
da mosca da carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.2, do 
Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Esperança do Piriá /PA - Brasil<br
Servidor(es):
58858843/RAIMUNDO ELINALDO ALVES CORREA (Técnico 
Agrícola) / 1.0 diárias (Completa) / de 08/10/2014 a 
09/10/2014
58858843/RAIMUNDO ELINALDO ALVES CORREA (Técnico 
Agrícola) / 1.0 diárias (Completa) / de 22/10/2014 a 
23/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749833

PORTARIA: 3594/2014
Objetivo: realizar atividades de monitoramento de armadilhas 
da mosca da carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.2, do 
Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil<br


